tur atque item Theophylactus indicat non sine causa adiectum 'a Deo'. Ne quis addubitet in nostris vbi deest incuria scribarum omissum esse.

[31] Vt quemadmodum scriptum est. Non dubium est quin Hieremiae capite nono: *Haec dicit Dominus, non gloriatur sapiens in sapientia sua et non gloriatur fortis in fortitudine sua et non gloriatur diues in diuitiis suis, sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus qui facio misericordiam et iudicium et iustitiam in terra; haec enim placent mihi, dicit Dominus.*

[A]

EX CAPITE SECVNDO

[1] In sublimitate. Καθ' ὑπεροχὴν, id est 'iuxta eminentiam', nam hoc verbo vsus est Ambrosius. [B] Nec est *in* apud Graecos, sed κατά, 'iuxta' aut simile quippiam. Ambrosius legit: *cum eminentia*. Paulinus codex habebat: *per sublimitatem sermonis*. [A] Testimonium Christi. 'Dei' est apud Graecos, non *Christi*, [B] idque perspicuum est ex interpretatione Theophylacti. *Dei*, inquit, *testimonium vobis pronuntiaturus, id est Christi mortem*. Ambrosius legit: *praedicans vobis mysterium Dei*, nec ita legit solum, verum etiam interpretatur. Vnde diuerso videtur vsus exemplari Graeco. Siquidem apud illos inter μαρτύριον et μυστήριον nonnulla vocum affinitas est.

[2] [A] Non enim iudicaui me scire. Οὐ γὰρ ἔκρινα τοῦ εἰδέναι τι, id est 'non enim iudicaui, vt scirem aliquid'. Fortassis *iudicaui* refertur ad consilium veniendi. Siquidem Graeci interpretes dissimulant huius articuli vim τοῦ, qui praeponitur verbo infinito. Aut, quod magis arridet, *iudicaui* posuit pro 'aestimaui', velut in epistola superiori: *Alius iudicat diem ad diem*. Sensus igitur erit: 'Non aestimaui me alicuius pretii ob id quod scirem aliquid inter vos' et caetera. Nam vbi causa significatur, solet in his subaudiri ἔνεκα, vt [B] sit sensus: [A] ἔνεκα τοῦ εἰδέναι. [D] Certe Hilarius libro De trinitate decimo citans hunc locum non addit pronomen *me*.

[4] [A] Non in persuasibilibus. Πειθοῖς, id est 'suasoriis' et 'ad persuadendum appositis', et σοφία saepe 'doctrinam' significat, [B] vt iam admonuimus. [A] In ostensione Spiritus. Ἐν ἀποδείξει, quod propemodum sonat 'ostentationem'. Nam rhetores ἀποδείξεις vocant 'orationes', quas ostentandi ingenii gratia recitant auditoribus, quod genus extant aliquot Luciani et Apuleii. Mathematici quoque vocant ἀπόδειξιν, vbi rem picturis ostendunt, et dialectici syllo-

281 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

290 Ambrosius. B-E: Ambrosius, λόγου vero melius reddidisset sermonis quam verbi A.

293 Theophylacti C-E: Vulgarii B.